(CD-ROM). Available : Start up file.

<sup>๓๕</sup> สมาคมนักสังคมสงเคราะห์แห่งประเทศไทย. (๒๕๓๖). สารานุกรมทางสังคมสงเคราะห์ศาสตร์. หน้า ๕๑ - ๕๒.

### ปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน (Universal Declaration of Human Rights)<sup>๓๓</sup>

องค์การสหประชาชาติได้ให้ความสำคัญกับเรื่องสิทธิมนุษยชนตั้งแต่มิ พ.ศ. ๒๔๘๘ (ค.ศ. ๑๙๔๕) อันเนื่องมาจากความหายนะภายหลังจากสงครามโลกครั้งที่ ๒ จนกระทั่งเมื่อวันที่ ๑๐ ธันวาคม พ.ศ. ๒๔๙๑ (ค.ศ. ๑๙๔๘) องค์การสหประชาชาติได้มีมติให้ประกาศปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน ผู้ศึกษาได้เรียบเรียงจากคำประกาศต้นฉบับภาษาอังกฤษและคำแปลซึ่งแปลโดยคณะอนุกรรมการสิทธิมนุษยชนและสันติภาพ องค์การศึกษาศาสตร์และวัฒนธรรมแห่งสหประชาชาติ (UNESCO)<sup>๓๔</sup> ซึ่งในคำปรารภและสาระสำคัญมีดังนี้

## ๒.๑.๒ สิทธิคนพิการ

### ปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิคนพิการ<sup>๖๖</sup>

สิทธิของคนพิการได้รับความสนใจและประกาศเป็นปฏิญญาสหประชาชาติว่าด้วยสิทธิของคนพิการทางสติปัญญาหรือการเรียนรู้ในวันที่ ๒๐ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๑๔ (ค.ศ. ๑๙๗๑) โดยกำหนดกรอบแนวคิดยืนยันให้การส่งเสริมสนับสนุนคนพิการทางสติปัญญาหรือการเรียนรู้ให้มีสิทธิเท่าเทียมกับคนอื่น ๆ ในสังคม ให้คนกลุ่มนี้ได้รับสิทธิที่จะได้รับการบริการทางการแพทย์ การศึกษาและฝึกฝนวิชาชีพตามความสามารถสูงสุด ได้รับหลักประกันทางเศรษฐกิจในระดับที่จะสามารถดำรงชีพได้

๑๙๙๐ - ๑๙๕๐) องค์การสหประชาชาติได้ให้ความสนใจต่อประเด็นปัญหาของคนพิการ ในระยะแรกกำรดำเนินงานใช้หลักการด้านสวัสดิการสังคม (Social Welfare Approaches)

ภายหลังการประกาศปฏิญญาว่าด้วยสิทธิมนุษยชน ประกาศสิทธิของคนพิการทางสติปัญญา และสิทธิของคนพิการ แนวทางการฟื้นฟูสมรรถภาพคนพิการได้มีการดำเนินการอย่างจริงจังโดยใช้หลักการด้านสิทธิมนุษยชน (Human Right Approaches)

พ.ศ. ๒๕๒๔ (ค.ศ. ๑๙๘๑) องค์การสหประชาชาติประกาศให้เป็นปีคนพิการสากล และมีการประกาศทศวรรษคนพิการในเวลาต่อมาพร้อมด้วยแผนปฏิบัติการระดับโลกว่าด้วยเรื่องคนพิการ (World Programme of Action Concerning Disabled Persons) ซึ่งได้กำหนดวัตถุประสงค์สำคัญไว้ ๓ เรื่องคือการป้องกันความพิการ (Prevention) การฟื้นฟูสมรรถภาพ

๒๕๓๕ ได้มีมติร่วมกันประกาศ "ทศวรรษคนพิการแห่งเอเชียและแปซิฟิก ๒๕๓๖ - ๒๕๔๕"<sup>๑๑</sup> สาระสำคัญของการประกาศคือการจัดทำ "แผนปฏิบัติการทศวรรษคนพิการแห่งเอเชียและแปซิฟิก ๒๕๓๖ - ๒๕๔๕" และ "ประกาศการมีส่วนร่วมอย่างเท่าเทียมของคนพิการ" ที่กำหนดให้แต่ละประเทศในภูมิภาคได้เร่งปกป้องสิทธิของคนพิการ พร้อมทั้งสนับสนุนให้คนพิการได้ใช้ชีวิตในสังคมอย่างมีคุณค่าและมีศักดิ์ศรี

แผนปฏิบัติการทศวรรษคนพิการแห่งเอเชียและแปซิฟิก พ.ศ. ๒๕๓๖ - ๒๕๔๕ (ค.ศ. ๑๙๙๓ - ๒๐๐๒) ได้กำหนดกรอบแห่งนโยบายไว้ทั้งหมด ๑๒ ด้านด้วยกันได้แก่<sup>๑๒</sup>

<sup>๑๐</sup> ILO. (1994). Towards Equalizing Opportunities for Disabled People in Asia: A Guide. ผู้แปล สุภรธรรม มงคลสวัสดิ์, p. 4.

<sup>๑๑</sup> United Nations. (1993).

๒๕๒๔ เป็นปีคนพิการสากล องค์การแรงงานระหว่างประเทศได้ผลักดันนโยบายต่างๆ เกี่ยวกับการฟื้นฟูสมรรถภาพทางด้านอาชีพและการจ้างงานคนพิการ โดยมีพื้นฐานแห่งความเสมอภาคแห่งโอกาสและการมีส่วนร่วมอย่างสมบูรณ์ (Equalization of Opportunity and Full Participation)

พ.ศ. ๒๕๒๖ (ค.ศ. ๑๙๘๓) องค์การแรงงานระหว่างประเทศได้พิจารณาว่าเพื่อให้สอดคล้องกับแนวทางขององค์การสหประชาชาติ จึงได้ประกาศอนุสัญญาที่ ๑๕๙ (Convention 159) และข้อแนะที่ ๑๖๘ (Recommendation 168) ซึ่งมีสาระสำคัญสรุปได้ดังนี้<sup>๓๔</sup>

(5 July 2000).

การรวมกลุ่มของคนพิการเพื่อรับงาน โดยมีเงื่อนไขปกป้องเป็นพิเศษจากภาคอุตสาหกรรมโดยทั่วไป

๘. รัฐทั้งส่วนกลางและส่วนท้องถิ่นควรรับคนพิการเข้าทำงานในหน่วยงานของตน ไม่ควรมีหรือยกเลิกกฎหมายหรือระเบียบต่างๆ ที่เป็นอุปสรรคต่อการจ้างงานคนพิการ

เมื่อสิ้นสุดทศวรรษคนพิการในปี พ.ศ. ๒๕๓๖ (ค.ศ. ๑๙๙๓) องค์การสหประชาชาติได้ประกาศกฎหมายว่าด้วยความเสมอภาคแห่งโอกาสสำหรับคนพิการ<sup>\*\*</sup> ซึ่งในส่วนที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการจ้างงานความว่า รัฐควรตระหนักถึงหลักการพื้นฐานในการเสริมพลังและกระตุ้นให้คนพิการรับรู้ถึงสิทธิของตนในฐานะมนุษย์